
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2023/0157 DEL 18/04/2023 
 
 
L’anno 2023, il giorno diciotto del mese di aprile, alle ore 14:25 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P), presenti in video conferenza (Pv), 
assenti giustificate/i (Ag) ed assenti (A) le/i Signore/i: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessora P  
4 COLASIO ANDREA Assessore P  
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 BRESSA ANTONIO Assessore P  
9 CERA MARGHERITA Assessora P  
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora P  
     

 
OGGETTO: NGEU PNRR M4C1I1.2 - CUP H94E22000800006 - LLPP EDP 2022/052 

SCUOLA PRIMARIA MURATORI NUOVA COSTRUZIONE MENSA. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO € 512.050,00 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta scritta dell'Assessore Cristina Piva, ai sensi dell'art. 52, comma 7, dello Statuto 
Comunale; 
 

PREMESSO che: 

 È stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

 con deliberazione di G.C. n. 385 del 02/08/2022, è stato approvato in linea tecnica il 

progetto definitivo relativo alla costruzione della nuova mensa scolastica della Scuola 

Primaria Muratori di via Bernardi, 31 ai fini della partecipazione all’ Avviso pubblico del 

Ministero dell’Istruzione finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 con il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, sono stati approvati gli 

schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 



1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

 con il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, sono state destinate 

ulteriori risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 con il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 

previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, sono state 

approvate le graduatorie e l’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno 

e mense”; 

 è stato sottoscritto dal Sindaco Sergio Giordani in data 30/08/2022 e successivamente 

controfirmato dal Ministero dell’Istruzione in data 06/09/2022 (AOOGABMI Registro 

Ufficiale U 0073816. 06-09-2022 )l’ “Accordo di concessione di finanziamento e i 

meccanismi sanzionatori”; 
 
CONSIDERATO che l'intervento è finanziato dall'Unione Europea- Next Generation EU 
nell'ambito del PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 per € 465.500,00; 
 
PRESO atto altresì che con DL del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste 
a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione; 
 
DATO atto che il Comune intende avvalersi per il progetto PNRR in questione del fondo per 
l'avvio di opere indifferibili costituito al fine di fronteggiare i maggiori costi derivanti 
dall'aggiornamento del prezzario della Regione Veneto (art.1 Legge n.197 del 29.12.2022 
commi 369-379); 
 
CONSIDERATO che l'intervento oggetto della presente delibera rientra tra quelli per i quali è 
prevista una pre-allocazione delle risorse agli Enti locali nella percentuale del 10% e per la 
quale il Comune ha presentato richiesta in Regis tramite procedura semplificata; 
 
VISTO il progetto esecutivo predisposto dal RTP tra Ing. Giuseppe Costa (mandatario), il 
geologo dott. Simone Barbieri e l’ing. Stefania Zanin (mandanti) incaricato con determinazione 
n. 2022/57/0718 integrata con determina 2023/57/0157 e dall’Ing. Silvia Dall’Igna per la 
redazione del piano di sicurezza incaricata con determina 2022/57/0846, composto dagli 
elaborati di cui all’allegato elenco (50 elaborati + elenco comprendenti anche il 
cronoprogramma), per una spesa complessiva di € 512.050,00 così dettagliata: 
 
 

Importo lavori  

Lavori  €      372.018,18 

Oneri sicurezza €          8.300,00 

Totale lavori a base d'asta €      380.318,18 

Somme a disposizione  

Spese per la pubblicità €          1.591,00 

 Imprevisti , IVA, tassa di gara €        75.932,82 

 Incentivo €          5.408,00 

Attrezzature e allestimento  €        16.800,00 

Spese tecniche   €        32.000,00 

Totale complessivo €      512.050,00 

 
VISTA la nota prot. 132610 del 23/03/2023 con la quale il Settore Lavori Pubblici attesta  la  
conformità urbanistica del progetto precisando che l'edificio è di proprietà comunale e che non è 
necessario acquisire alcun parere; 
 
PRESO atto che con determina n. 2022/57/0718 è stato affidato l’incarico di revisione della 
progettazione definitiva, della progettazione esecutiva e della Direzione Lavori al RTP costituito  



tra Ing. Giuseppe Costa (mandatario), il geologo dott. Simone Barbieri e l’ing. Stefania Zanin 
(mandanti) per complessivi € 45.665,38 finanziato per € 39.040,00 con il contributo dello Stato ( 
PNRR M4C1I1.2) e per € 6.625,38 con fondi propri del Bilancio Comunale), con determina n. 
2022/57/0846 è stato affidato l’incarico per la redazione del piano di sicurezza e coordinamento 
in fase di progettazione ed esecuzione lavori all’Ing. Silvia Dall’Igna per complessivi € 8.374,08 
(finanziato con fondi propri del Bilancio Comunale) e con determina 2023/57/0157 è stata 
integrata, per revisione progettuale, la spesa impegnata con la determina 2022/57/0718 per 
complessivi € 3.806,40 ( finanziata con fondi propri del Bilancio Comunale); 
 
VISTO l'atto di individuazione del RUP prot. 526959 del 10.11.2022; 
 
DATO atto che sono state rese dal progettista e dal RUP interessati le dichiarazioni relative al 
conflitto di interesse in materia di contratti pubblici, in esecuzione dell'art.42 del d. Lgs. 50/2016 
e delle linee guida n.15 approvate con deliberazione n.494 del 5.6.2019 del Consiglio 
dell'ANAC; 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto sottoscritto dal Responsabile Unico del 
Procedimento il 24/3/2023 ai sensi dell'art.26 del D.lgs. 50/2016, approvato con determinazione 
2023/57/0163 del Settore Lavori Pubblici; 
 
RICHIAMATI i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, 
tra l’altro, il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”), il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani” nonché i principi di sana gestione 
finanziaria di cui al Regolamento UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018; 
 
VISTO il D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
VISTO il vigente protocollo di legalità al fine della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30 gennaio 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 7 febbraio 2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025; 
 
VISTO l'art.48 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000; 
 
PRESO atto del parere favorevole espresso dal Settore Lavori Pubblici con nota prot. 132610 
del 23/03/2023  , agli atti d’ufficio; 
 
PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art.49 e dell'art.97, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
     D E L I B E R A 
 
1. di approvare il progetto esecutivo relativo alla Scuola primaria Muratori- nuova costruzione 

mensa dell’importo complessivo di € 512.050,00, come sopra dettagliato, composto dagli 
elaborati di cui all'elenco allegato; 

 
2. di prendere atto del verbale di verifica e validazione redatto dal Responsabile del 

Procedimento; 
 
3. di dare atto che all'affidamento dei lavori provvederà il Dirigente competente nel rispetto 

della normativa vigente; 
 
4. di accertare in entrata la somma di € 418.950,00 sul capitolo 40158935 “CONTRIBUTO 

DELLO STATO - FINANZIAMENTO DA PNRR (NEXT GENERATION EU - NGEU) M4C1I1.2 
(LLPP EDP 2022/052) PER NUOVA COSTRUZIONE MENSA SCUOLA PRIMARIA 
MURATORI” classificazione di bilancio E 4.02.0100 conto piano finanziario E 4.02.01.01.001 
di cui € 218.950,00 a valere sul Bilancio di Previsione anno 2023 (vincolo 2023S127) e € 
200.000,00 a valere sul Bilancio di previsione anno 2024 (vincolo 2024S127) ;  



 
5. di dare atto che la somma di € 46.550,00 è già stata accertata sul capitolo 40158935 

CONTRIBUTO DELLO STATO - FINANZIAMENTO DA PNRR (NEXT GENERATION EU - 
NGEU) M4C1I1.2 (LLPP EDP 2022/052) PER NUOVA COSTRUZIONE MENSA SCUOLA 
PRIMARIA MURATORI” -classificazione di bilancio E 4.02.0100 conto piano finanziario E 
4.02.01.01.001 di cui € 39.040,00 (accert. 2022/6149/0 vincolo 2022S127) con determina n. 
2022/57/0718 a valere sul Bilancio di Previsione 2022 e € 7.510,00 (accert. 2022/7542/0 
vincolo 2022S127) a valere sul Bilancio di Previsione 2022 e già introitati; 

 
6. di dare atto che all'accertamento in entrata della restante quota di € 46.550,00 e alla 

prenotazione della spesa complessiva di € 46.550,00 si provvederà con successivo atto; 
 
7. di finanziare la spesa di € 465.500,00 sul capitolo 22700035 “NGEU LLPP EDP 2022/052 - 

PNRR_M4C1I1.2_ scuole mense - H94E22000800006 - Scuola Primaria Muratori - Nuova 
costruzione mensa” classificazione di Bilancio U.04.02.2.02 conto piano finanziario U 
2.02.01.09.003 nel seguente modo: 

 di prenotare € 218.950,00 a valere sul Bilancio di Previsione 2023 (vincolo 2023S127); 

 di prenotare € 200.000,00 a valere sul Bilancio di Previsione 2024 (vincolo 2024S127); 

 di dare atto che la somma di € 39.040,00 è già stata impegnata con determina 
2022/57/0718 impegno 2023/4733/0 (vincolo 2022S127) del Bilancio di Previsione 
2023; 

 di dare atto che la somma di  € 7.510,00 verrà prenotata con successivo atto; 
 

8. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art.107 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000 n.  267; 

 
     d e l i b e r a 
 
altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi 
dell’art.134 del decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
14/04/2023 Il Capo Settore Contratti Appalti e 

Provveditorato 
Matteo Banfi 

 
 
 

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Accertamento 

C E 4.02.0100 40158935 E 4.02.01.01.001 218.950,00 2023/1980 

F E 4.02.0100 40158935 E 4.02.01.01.001 200.000,00 2024/45 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.04.02.2.02 22700035 U.2.02.01.09.003 218.950,00 -- 202300048 2023000667100 

F U.04.02.2.02 22700035 U.2.02.01.09.003 200.000,00 -- 202300048 2024000039500 

 
 



2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
17/04/2023 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
18/04/2023 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 
La presente deliberazione viene: 
- inviata ai capigruppo consiliari; 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 
21/04/2023 al 05/05/2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
  IL FUNZIONARIO CON E.Q.A.P. 

Silvia Greguolo 
 
 

 

 
E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 01/05/2023. 
 
02/05/2023 
  IL FUNZIONARIO CON E.Q.A.P. 

Silvia Greguolo 
 
 

 

 


